
НИКОЛЬСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ  ДУМА
ЯРАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

третьего  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

                       19.12.2017                                                                                       №  21
с. Никола

 Об утверждении Порядка о пенсионном обеспечении лиц, замещавших
должности муниципальной службы муниципального образования

Никольское сельское    поселение      Яранского    района Кировской
области

             В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации»,  от  28.12.2013  №  400-ФЗ  «О  страховых  пенсиях»,  Законами
Кировской  области  от  08.10.2007  №  171-ЗО  «О  муниципальной  службе  в
Кировской области», от 02.04.2015 № 521-ЗО «О пенсионном обеспечении лиц,
замещавших  должности  муниципальной  службы  Кировской  области»,
руководствуясь  Уставом  муниципального  образования  Никольское   сельское
поселение, Никольская  сельская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок о пенсионном обеспечении лиц, замещавших 
должности  муниципальной службы муниципального образования    Никольское 
сельское    поселение  Яранского    района Кировской области  (далее - Порядок) 
в  соответствии с   приложением.
     2. Настоящее решение  подлежит опубликованию в Информационном 
бюллетене органов местного самоуправления Никольского сельского поселения 
Яранского района Кировской области и размещению в сети Интернет на 
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
образования Яранский муниципальный район Кировской области.

Председатель  Никольской                                                    Глава Никольского
сельской Думы                                                                        сельского поселения      

  
               Рудометова С.Г                          Н.П.Зверев

                                                                                         УТВЕРЖДЕНО



решением Никольской сельской Думы
от  19.12.2017 № 21
(ред.от  31.03.2023 № 34)

ПОРЯДОК

О ПЕНСИОННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЛИЦ, ЗАМЕЩАВШИХ ДОЛЖНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИКОЛЬСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЯРАНСКОГО РАЙОНА     

 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения.

Настоящий Порядок разработан на основании Федеральных законов от 06.10.2003 N 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 28.12.2013 N
400-ФЗ  «О  страховых  пенсиях»,  Закона  Кировской  области  02.04.2015  №  521-ЗО  «О
пенсионном обеспечении  лиц,  замещавших  должности  муниципальной  службы  Кировской
области», и является основным нормативным актом регулирует порядок установления пенсии
за выслугу лет, включая ее назначение, перерасчет ее размера, минимальный размер, порядок
приостановления, возобновления, прекращения и выплаты, порядок обращения за пенсией за
выслугу лет,  перечень документов, необходимых для назначения пенсии за выслугу лет,  а
также порядок ведения пенсионной документации (далее – пенсия за выслугу лет).

2. Условия установления пенсии за выслугу лет.
2.1.  Пенсия  за  выслугу  лет  устанавливается  лицам,  замещавшим  должности

муниципальной  службы  муниципального  образования  Никольское   сельское  поселение,
предусмотренные Реестром должностей муниципальной службы Яранского муниципального
района Кировской области при наличии условий, дающих право на пенсию за выслугу лет,
предусмотренных  Законом Кировской  области  от  02.04.2015  N  521-ЗО  «О  пенсионном
обеспечении лиц, замещавших должности муниципальной службы Кировской области».

2.2. Для решения вопросов, связанных с установлением пенсии за выслугу лет создается
в  комиссию  по  установлению   и  выплате  пенсии  за  выслугу  лет  лицам,  замещавшим
должности  муниципальной  службы  муниципального  образования  Никольское   сельское
поселение  (далее  -  комиссия).  Положение  о  комиссии  и  ее  состав  утверждаются
постановлением  администрации  Никольского  сельского  поселения  Яранского    района
Кировской области.

2.3. Муниципальный служащий представляет в   администрацию сельского поселения  –
секретарю комиссии  письменное  заявление о  назначении  пенсии  за  выслугу  лет  согласно
приложению N 1. К заявлению прилагаются:

- заверенная копия трудовой книжки;
- справка органа, осуществляющего назначение и выплату страховой пенсии, о размере

страховой пенсии по старости (инвалидности);
-  справка о  размере  среднемесячного  денежного  содержания  по  должности

муниципальной службы (в соответствии с приложением N 2);
- справка о стаже муниципальной службы (в соответствии с приложением N 3);
- копия паспорта с пропиской;

consultantplus://offline/ref=1928BDF8C32256320E82749CF0C5CD2558813B6D28DB86C72E6862FB6B19D43Fa8sAJ
consultantplus://offline/ref=CAF83B39845F0C6B702504FA322D0A5AC9D903F24827FE5E15E006411442C7C57E43176213610C2155EF28uEE8L
consultantplus://offline/ref=CAF83B39845F0C6B702504FA322D0A5AC9D903F24827FE5E15E006411442C7C57E43176213610C2155EE2EuEE7L
consultantplus://offline/ref=CAF83B39845F0C6B702504FA322D0A5AC9D903F24827FE5E15E006411442C7C57E43176213610C2155EE2EuEE9L


- заявление на перечисление пенсии за выслугу лет.
Муниципальный служащий может обращаться за пенсией за выслугу лет в любое время

после возникновения права на нее и назначения страховой пенсии по старости (инвалидности)
без ограничения каким-либо сроком путем подачи соответствующего заявления.

2.2.  Заявление  муниципального  служащего  о  назначении  пенсии  за  выслугу  лет
регистрируется в день его представления (получения по почте).

2.3. При получении заявления секретарь комиссии проверяет правильность оформления
заявления  и  прилагаемых  документов,  представляет  их  на  рассмотрение  в  комиссию  по
назначению пенсии за выслугу лет.

3. Порядок расчета и размер пенсии за выслугу лет
3.1. Муниципальным служащим пенсия за выслугу лет назначается при наличии стажа

муниципальной службы не менее стажа, продолжительность которого для назначения пенсии
за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному
закону "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации".

Пенсия  за  выслугу  лет  назначается  в  размере  45  %  среднемесячного  денежного
содержания  муниципального  служащего  за  вычетом  страховой  пенсии  по  старости
(инвалидности), установленной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 N 400-
ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон "О страховых пенсиях").

За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх указанного стажа пенсия за
выслугу лет увеличивается на 3 % среднемесячного денежного содержания. При этом общая
сумма  пенсии  за  выслугу  лет  и  страховой  пенсии  по  старости  (инвалидности)  не  может
превышать 75 % среднемесячного денежного содержания муниципального служащего.

3.2. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из среднемесячного  заработка
(денежного  содержания)  муниципального  служащего  за  последние  12  полных  месяцев
муниципальной службы, предшествовавших дню ее прекращения. 

3.3.  Порядок  расчета  среднемесячного  заработка  (среднемесячного  денежного
содержания)   для  исчисления  пенсии  за  выслугу  лет  по  ранее  замещаемой  должности
муниципальной  службы  муниципального  образования  Никольское   сельское  поселение
утверждается  нормативным  правовым  актом  представительного  органа  местного
самоуправления.

3.4. Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже 2 225 рублей  86 копеек (далее –
минимальный размер пенсии)

4. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет
4.1.   Администрация  сельского  поселения    передает  все  документы в  комиссию по

установлению   и  выплате  пенсии  за  выслугу  лет  лицам,  замещавшим   должности
муниципальной  службы  муниципального  образования  Никольское  сельское  поселение  для
принятия решения.

4.2.  Комиссия  в  течение  1  месяца  рассматривает   представленные  документы  и
принимает решение о назначении пенсии за выслугу лет, либо об отказе в назначении пенсии
за выслугу лет (приложение № 4). О принятом решении комиссия в 5-дневный срок со дня его
вынесения уведомляет заявителя.

4.3.  Пенсия  за  выслугу  лет  назначается  с  1-го  числа  месяца,  в  котором  заявитель
обратился за ней, но не ранее дня возникновения права на нее.

4.8. Пенсия за выслугу лет выплачивается ежемесячно за текущий месяц за счет средств
местного бюджета путем зачисления на счет получателя в банке, указанный в заявлении через
управление бухгалтерского учета и отчетности администрации сельского поселения.

consultantplus://offline/ref=A860A11541A24573FBE45BDAD287B32606108B6004F1E6CD76AED0CAD5R9LDL


5. Основания для приостановления, прекращения, возобновления
и перерасчета пенсии за выслугу лет

5.1.  Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период осуществления работы и (или)
иной оплачиваемой деятельности. При последующем прекращении осуществления работы и
(или) иной оплачиваемой деятельности выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со
дня, следующего за днем увольнения и (или) прекращения иной оплачиваемой деятельности
гражданина, обратившегося с заявлением о ее возобновлении.

5.2.  Лицу,  которому  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации
назначены  пенсия  за  выслугу  лет,  ежемесячная  доплата  к  пенсии  или  ежемесячное
пожизненное содержание, или дополнительное ежемесячное материальное обеспечение, или
установлено  дополнительное  пожизненное  ежемесячное  материальное  обеспечение,  либо в
соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации установлена ежемесячная
доплата  к  пенсии  или  назначена  пенсия  за  выслугу  лет,  выплата  пенсии  за  выслугу  лет
прекращается, либо не назначается.

5.3. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы, у которых выплата пенсии
за  выслугу  лет  была  прекращена  в  связи  с  прекращением  выплаты  страховой  пенсии  по
инвалидности, при установлении страховой пенсии по старости производится возобновление
выплаты пенсии  за  выслугу  лет  со  дня  установления  страховой пенсии по  старости.  При
возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет право на нее не пересматривается.

5.4.  Пенсии  за  выслугу  лет,  минимальный  размер  пенсии  подлежат  индексации  при
увеличении в централизованном порядке должностных окладов муниципальных служащих на
индекс их увеличения на основании решения комиссии об изменении размера пенсии за
выслугу  лет.  Выплата  нового  размера  пенсии  за  выслугу  лет  в  связи  с  индексацией
производится с даты изменения денежного содержания муниципальных служащих.

5.5.  Перерасчет размера пенсии за  выслугу лет,  индексация пенсии за  выслугу лет  и
минимального размера пенсии  осуществляется комиссией по представлению управления
бухгалтерского учета и отчетности администрации сельского поселения.

5.6.  Приостановление, прекращение, возобновление выплаты пенсии за выслугу лет, а
так же выплата пенсии за выслугу лет с учетом перерасчета или индексации осуществляется с
1-го числа месяца, следующего за тем, в котором наступили перечисленные обстоятельства.

6. Порядок ведения пенсионной документации
6.1.  Секретарь  комиссии  регистрирует  в  соответствующем  журнале  заявления  о

назначении пенсии за выслугу лет.
6.2. Секретарь комиссии:
- оформляет личное дело на каждого получателя пенсии за выслугу лет;
- ведет протоколы заседаний комиссии по установлению пенсии за выслугу лет;
- оформляет решения комиссии.
6.3. Пенсионная документация храниться в  администрации сельского поселения. Срок

хранения  пенсионной  документации  определяется  в  соответствии  с  действующим
законодательством Российской Федерации.

7. Ответственность должностных лиц органов местного
самоуправления и получателей пенсии за выслугу лет

7.1.  Руководитель  (должностное  лицо),  муниципальные  служащие,  подписавшие



документы, предусмотренные настоящим Порядком, несут ответственность за достоверность
сведений, содержащихся в них. В случае, когда содержащиеся в этих документах сведения не
соответствуют  действительности  и  на  их  основании  произведены  назначение  и  выплата
пенсии за выслугу лет, вышеуказанные лица несут ответственность в порядке и на условиях,
установленных законодательством Российской Федерации.

7.2. Получатель пенсии за выслугу лет обязан сообщать комиссии либо руководителю
органу  местного  самоуправления  обо  всех  обстоятельствах,  влекущих  приостановление,
прекращение, возобновление выплаты пенсии либо изменение ее размера, а также сообщать о
смене места жительства в течение 5 дней со дня возникновения указанных обстоятельств.

7.3. Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные лицу при несоблюдении им
требований, предусмотренных пунктом 7.2 настоящего Порядка, возмещаются этим лицом, а в
случае  его  несогласия  взыскиваются  в  порядке,  предусмотренном  действующим
законодательством.

8. Заключительные положения
Изменения и (или) дополнения в настоящий Порядок вносятся решением Никольской

сельской Думы.

                                                                                             Приложение N 1
                                                                                                               к Порядку, утвержденному
                                                                                                               решением Никольской 
сельской Думы
                                                                                                               от 

В комиссию по установлению  и выплате 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим  
должности муниципальной службы 
муниципального образования  Никольское  
сельское поселение
 от ____________________________________

(Ф.И.О. заявителя, должность)
_______________________________________



_______________________________________
______________________________________,
домашний адрес: _______________________
______________________________________,
телефон: ______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Законом Кировской области от 02.04.2015 N 521-ЗО «О пенсионном
обеспечении лиц, замещавших должности муниципальной службы Кировской области» прошу
установить мне пенсию за выслугу лет к назначенной в  соответствии с Федеральным законом
от 28.12.2013 N 400-ФЗ «О страховых пенсиях» или  Законом РФ «О занятости населения в
Российской Федерации» от 19.04.1991 N 1032-1 пенсии по старости (инвалидности).

Пенсию за выслугу лет прошу исчислить исходя из среднемесячного заработка на день
_________________________________________________________________________________
___

(увольнения с муниципальной службы или достижения пенсионного возраста)

Страховую пенсию получаю в ________________________________________________
 (Управление Пенсионного фонда)
При   замещении   должностей   муниципальной   или   государственной  службы,

наступлении  других   обстоятельств,   влекущих  приостановление,  прекращение  выплаты
пенсии за выслугу лет либо уменьшение ее размера, обязуюсь сообщить о них в 5-дневный
срок органу, выплачивающему данную пенсию.

В  случае   несвоевременного   извещения   об  указанных  изменениях  органу,
выплачивающему данную пенсию, даю согласие на  удержание излишне выплаченных мне
сумм.

Настоящее заявление является согласием на обработку персональных данных.

"____" _______________ 20___ года                    ______________________
                                                           (подпись)

Заявление зарегистрировано ________________________________________________
                              дата и подпись лица, принявшего заявление

consultantplus://offline/ref=1BC20C9B488C37761B490F4D704E35DA7B490E13F0DE5CE04FE0559B6AFEc9K
consultantplus://offline/ref=1BC20C9B488C37761B490F4D704E35DA7B4A0D1EF4D85CE04FE0559B6AFEc9K
consultantplus://offline/ref=1BC20C9B488C37761B491140662269D37A445516FEDB56BE1ABF0EC63DE0A0A1F8cAK


                                                                                                               Приложение N 2
                                                                                                               к Порядку, утвержденному
                                                                                                               решением Никольской  
сельской Думы
                                                                                                               от 

 

СПРАВКА
о размере среднемесячного денежного содержания по должности муниципальной службы

Никольского  сельского поселения 

Выдана _____________________________________________________________ в том, что
(фамилия, имя, отчество)

его (ее) заработок, учитываемый при исчислении пенсии за выслугу лет составил:
1.  Сумма  заработка,  кроме  премий,  доплат  и
вознаграждений, выплаченных за период свыше
месяца

2. Премии, доплаты к заработной плате, 
вознаграждения, выплаченные за период 
свыше месяца

Месяц
, год

Долж
ностн

ой
оклад

Надба
вка за
класс
ный
чин

Надбавк
а за

особые
условии
муници
пальной
службы

Премия
по

результ
атам

работы

Выс
луга
лет

Матер
иальн

ая
помо
щь

Едино
време
нная

выпла
та 

Всего Колич
ество
рабоч

их
дней

За какие
показатели
выплачена

премия
(доплата,

вознагражде
ние)

Исключены отпускные, больничные листы
Основание выдачи справки _______________________________________________
                                                     (лицевые счета, платежные ведомости и т.д.)

___________________________              ______________________   (___________________)
             Руководитель                          Подпись                                  Расшифровка
М.П.

___________________________                    ______________________   (___________________)
             Главный бухгалтер           Подпись                                         
Расшифровка



Дата выдачи: _______________



                                                                                                               Приложение N 3
                                                                                                               к Порядку, утвержденному
                                                                                                               решением Никольской  
сельской Думы
                                                                                                               от 

                                                                                                    В комиссию по назначению 
пенсии
                                                                                                   за выслугу лет лицам, замещавшим  
                                                                                                   должности муниципальной службы 
                                                                                                   муниципального образования 
                                                                                                  Никольское сельское поселение

СПРАВКА 
о стаже муниципальной службы

по состоянию на  ________________________
(дата возникновения права)          

на  ____________________________________
(Ф.И.О.)

1. Периоды муниципальной службы (работы), учитываемые при исчислении стажа  
муниципальной службы, дающего право на выплату пенсии за выслугу лет.

№
п/
п

№   
запи
си в 
труд
овой
кни
жке

Дата
Должность и место 

службы, работы
Пункт и 
статья 
Закона 
Кировск
ойоблас
ти 
№228-
ЗО от 
01.12.20
00

Стаж 
муниципальной 
службы, 
принимаемый для 
исчисления размера 
доплаты к пенсии

год ме
сяц

чи
сло

лет месяц
ев

дней

1

2

3

ВСЕГО:
2. Размер среднемесячного денежного содержания за расчетный период с 

________ 20___года по _________20___ года составляет ___________рублей.
3. Сумма пенсии и пенсии за выслугу лет к ней составляет _________% месячного 

денежного содержания.
4. Общий размер государственной пенсии ______________ рублей.



5. Минимальный размер страховой пенсии, установленный Федеральным законом 
________________ рублей.

6. Размер пенсии за выслугу лет, исходя из общей суммы среднемесячного денежного 
содержания и пенсии с ___________20__года составляет ______________рублей.

___________________________              ______________________   (___________________)
             Руководитель                          Подпись                                  
Расшифровка
М.П.
___________________________                    ______________________   (___________________)
             Главный бухгалтер           Подпись                                                   
Расшифровка

                                                                                                              Приложение N 4
                                                                                                               к Порядку, утвержденному
                                                                                                               решением Никольской  
сельской Думы
                                                                                                               от 

Решение N ____
о назначении пенсии за выслугу лет 

с.Никола от _____________ 20___ г. 

В соответствии с Законом Кировской области от 08.10.2007 N 171-ЗО "О 
муниципальной службе в  Кировской области" и Законом Кировской области от  02.04.2015 N 
521-ЗО "О пенсионном обеспечении лиц, замещавших должности муниципальной службы 
Кировской области" комиссия решила:

1. Назначить (пересчитать) пенсию за выслугу лет гр. 
______________________________________,
                                                                                                                                        (фамилия, имя, 
отчество)
замещавшему должность муниципальной службы
_________________________________________________________________________________
___

 (наименование должности)

Сумма, учитываемая при назначении пенсии за выслугу лет, ________ рублей _______ копеек.
Стаж муниципальной службы _______ лет_______ месяцев _______ дней, что составляет ____
%.
Сумма трудовой пенсии  по старости (инвалидности) составляет ________ рублей __________ 
копеек за вычетом сумм, не учитываемых в соответствии с действующим законодательством.

Назначить пенсию за выслугу лет в сумме __________ рублей ______ копеек с 
_________________ 20___ г. по ____________________________.

2. Отказать в назначении пенсии за выслугу лет гр. 
________________________________________

 (фамилия, имя, отчество)
в связи 

consultantplus://offline/ref=1BC20C9B488C37761B491140662269D37A445516FEDB56BE1ABF0EC63DE0A0A1F8cAK
consultantplus://offline/ref=1BC20C9B488C37761B491140662269D37A445516FEDB55B213BF0EC63DE0A0A1F8cAK


______________________________________________________________________________
 (причина)

Председатель комиссии                         _________________   
(________________________________)
                                                 Подпись                                                              
Расшифровка
Заместитель председателя комиссии   _________________   
(________________________________)
                                                Подпись            Расшифровка
Секретарь комиссии                               _________________   
(________________________________)
                                                 Подпись            Расшифровка
Член комиссии                                        _________________   
(________________________________)
                                                     Подпись            

Расшифровка
Член комиссии                                        _________________   
(________________________________)
                                                Подпись          Расшифровка
Член комиссии                                        _________________   
(________________________________)
                                                 Подпись            Расшифровка
Член комиссии                                        _________________   
(________________________________)
                                                 Подпись            Расшифровка



                                                                                     Приложение N 5
                                                                                                               к Порядку, утвержденному
                                                                                                               решением Никольской 
сельской Думы
                                                                                                               от 

Решение N ____
о приостановлении (возобновлении, прекращении) выплаты пенсии за выслугу лет

с.Никола от _____________ 20___ г. 

В соответствии с 
______________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
____
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
________
                         (основания для приостановления, возобновления и прекращения выплаты 
пенсии за выслугу лет)
приостановить (возобновить, прекратить) с 
_______________________________________________
                                                 (число, месяц, год)
выплату пенсии за выслугу лет 
_________________________________________________________
                                        (фамилия, имя, отчество)
__________________________________________________________________________.

Председатель комиссии                         _________________   
(________________________________)
                                                 Подпись                                                              
Расшифровка
Заместитель председателя комиссии   _________________   
(________________________________)
                                                Подпись            Расшифровка
Секретарь комиссии                               _________________   
(________________________________)
                                                 Подпись            Расшифровка
Член комиссии                                        _________________   
(________________________________)
                                                                    Подпись                              
Расшифровка
Член комиссии                                        _________________   
(________________________________)
                                                Подпись                            
Расшифровка
Член комиссии                                        _________________   
(________________________________)
                                                 Подпись            Расшифровка
Член комиссии                                        _________________   



(________________________________)
                                                 Подпись            Расшифровка


	6. Порядок ведения пенсионной документации
	7. Ответственность должностных лиц органов местного
	Приложение N 1
	Приложение N 2
	
	Приложение N 3
	В комиссию по назначению пенсии
	Дата

	Приложение N 4
	Приложение N 5

